DGAIFF/IOIC/23/0018/2025 de fecha 4 de febrero de 2025, para su actuación en el ámbito 
de su competencia. 

2023-5-16B00-22-0097-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 990,278.78 pesos (novecientos noventa mil doscientos setenta y ocho pesos 
78/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en 
19 estimaciones con periodos de ejecución comprendidos entre el 31 de marzo y el 30 de

[...]

estuvieran almacenados para poder verificarlos, y por último, la entidad fiscalizada no se 
manifestó respecto al concepto núm. Z-01B, por lo que se reitera el monto observado. 

2023-5-16B00-22-0097-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 25,815,578.07 pesos (veinticinco millones ochocientos quince mil quinientos 
setenta y ocho pesos 07/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, conformados de la siguiente manera: 7,270,733.98 pesos en el 
concepto con código POT000431, Placa de resina ortoftálica polylite con longitud de 172 cm;

[...]

deductivas y aditivas correspondientes de los conceptos observados, no se proporcionó la 
documentación que demuestre y acredite dichas acciones. 

2023-5-16B00-22-0097-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,028,952.02 pesos (diez millones veintiocho mil novecientos cincuenta y dos 
pesos 02/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
por trabajos de mala calidad, en los conceptos núms. 14, 34, 47 y 513, todos referentes a

[...]

equipos en tiempo y forma, relativa a fotografías, notas de bitácora, números de series, 
fichas técnicas, facturas, etc. 

2023-5-16B00-22-0097-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,095,230.46 pesos (siete millones noventa y cinco mil doscientos treinta pesos 
46/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
conformados de la manera siguiente: 3,915,199.00 pesos en el concepto con código

[...]

correspondiente al resultado de la fiscalización de la Cuenta Pública 2023, no se ha 
realizado, por lo que se reitera el monto observado. 

2023-5-16B00-22-0097-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,326,382.91 pesos (seis millones trescientos veintiséis mil trescientos ochenta y 
dos pesos 91/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en el concepto con código POT00056 "Suministro y colocación de acero de

[...]

realizado acciones conducentes para recuperar los pagos realizados en exceso, por lo que se 
reitera el monto observado. 

2023-5-16B00-22-0097-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,751,224.62 pesos (un millón setecientos cincuenta y un mil doscientos 
veinticuatro pesos 62/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, en el concepto extraordinario núm. EXTR 16 "formación de bordo 
o terraplén en talud y corona", con un precio unitario de 430.03 pesos por m³, considerado